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TABELA 1 - ORÇAMENTO GLOBAL DA UFPR, SEGUNDO LEI ORÇAMENTÁRIA, POR FONTE E 
POR  GRUPO  DE  DESPESA - 2021 

FONTE PESSOAL CUSTEIO* CAPITAL TOTAL 

100 1.041.247.581 152.350.078 7.254.446 1.200.852.105 

151 211.153.179 13.850.382   225.003.561 

156 90.047.805     90.047.805 

169 131.512.290     131.512.290 

Tesouro Nacional 1.473.960.855 166.200.460 7.254.446 1.647.415.761 

150 0 17.759.734   17.759.734 

163 0   97.000 97.000 

180 0 730.000 200.000 930.000 

181 0 5.919.334   5.919.334 

350 0 1.924.664   1.924.664 

380 0 1.439.500   1.439.500 

Diretam Arrecadados 0 27.773.232 297.000 28.070.232 

TOTAL 1.473.960.855 193.973.692 7.551.446 1.675.485.993 

Fonte: SIAFI e PLOA 2021 
   * O Custeio inclui as despesas com benefícios da folha.  

  A tabela não inclui as emendas parlamentares 
    

 

TABELA 2 - ORÇAMENTO GLOBAL DA UFPR, POR FONTE E GRUPO  DE DESPESA, EM 
RELAÇÃO  AO TOTAL  DA FONTE DE  RECURSOS - 2021 

FONTE PESSOAL CUSTEIO CAPITAL TOTAL   

100 86,71% 12,69% 0,60% 100,00% 

151 93,84% 6,16% 0,00% 100,00% 

156 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

169 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

150 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 

163 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 

180 0,00% 78,49% 21,51% 100,00% 

181 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 

          

Fonte: SIAFI e PLOA 2021 
   



TABELA 3 - ORÇAMENTO  GLOBAL  DA UFPR,POR FONTE E GRUPO DE 
DESPESA, EM RELAÇÃO AO TOTAL DA NATUREZA DE DESPESA - 2021 

FONTE PESSOAL CUSTEIO CAPITAL 

100 70,64% 78,54% 96,07% 

151 14,33% 7,14% 0,00% 

156 6,11% 0,00% 0,00% 

169 8,92% 0,00% 0,00% 

150 0,00% 9,16% 0,00% 

163 0,00% 0,00% 1,28% 

180 0,00% 0,38% 2,65% 

181 0,00% 3,05% 0,00% 

 TOTAL  100,00% 98,27% 100,00% 

Fonte: SIAFI e PLOA 2021 
   

TABELA 4 - ORÇAMENTO GLOBAL DA UFPR, POR  FONTE E GRUPO DE DESPESA, EM 
RELAÇÃO AO TOTAL DO ORÇAMENTO - 2021 

FONTE PESSOAL CUSTEIO CAPITAL TOTAL  

100 62,15% 9,09% 0,43% 71,67% 

151 12,60% 0,83% 0,00% 13,43% 

156 5,37% 0,00% 0,00% 5,37% 

169 7,85% 0,00% 0,00% 7,85% 

150 0,00% 1,06% 0,00% 1,06% 

180 0,00% 0,04% 0,01% 0,06% 

181 0,00% 0,35% 0,00% 0,35% 

          

 TOTAL  87,97% 11,38% 0,44% 100,00% 

Fonte: SIAFI e PLOA 2021 
    

 



 

Pessoal 1.473.960.855 89,47% 

Custeio 166.200.460 10,09% 

Capital 7.254.446 0,44% 

Total 1.647.415.761 100,00% 

 

 

 

Custeio 27.773.232 98,9% 

Capital 297.000 1,1% 

Total 28.070.232 100,0% 
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GRÁFICO 1 - ORÇAMENTO GLOBAL DA UFPR, TODAS AS 
FONTES DE RECURSOS, EM PERCENTUAIS, POR GRUPO DE 

DESPESA - 2021 
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GRÁFICO 3 - ORÇAMENTO GLOBAL DA UFPR,FONTES DE 
RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (150), DE LEILÕES 

(163), DE APLICAÇÕES (180) E DE CONVÊNIOS (181), POR 
GRUPO DE DESPESA - 2021 



 

 

Custeio 193.973.692 96,3% 

Capital 7.551.446 3,7% 

Total 201.525.138 100,0% 
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GRÁFICO 4 - DISTRIBUIÇÃO   PERCENTUAL   DE   RECURSOS   
PARA  CUSTEIO  E CAPITAL NA UFPR, TODAS AS FONTES 

(EXCETO FOLHA)- 2021 
 



Tabela 5 - Orçamento Global, Todas as Fontes de Recursos, por 
Programas - 2021 

PROGRAMA 

SIAFI 2020 
COD. DESCRIÇÃO 

0032 
PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO 

PODER EXECUTIVO 
1.502.169.757,00 

0901 
OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE 

SENTENÇAS JUDICIAIS  
18.931.655,00 

0909 
OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS 

ESPECIAIS  
190.852,00 

0910 
OPERAÇÕES ESPECIAIS: GESTÃO DA 

PARTICIPAÇÃO EM ORGANISMOS E ENTIDADES 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS  

226.000,00 

5013 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA TODOS 153.967.729,00 

  TOTAL  1.675.485.993,00 

Fonte: SIAFI e LOA 2021 

  

  



 

TABELA 6 - ORÇAMENTO DE OUTROS CUSTEIOS E CAPITAL, SEGUNDO LEI  ORÇAMENTÁRIA,  FONTES  DO  
TESOURO NACIONAL, POR PROJETO/ATIVIDADE E GRUPO DE DESPESA - 2021 

PROGRAMA - PTRES - DESCRIÇÃO 

GRUPO DESPESA (R$) 

CUSTEIOS CAPITAL TOTAL 

 12.331.2109.212B.0041 - BENEFICIOS OBRIGATORIOS AOS 
SERVIDORES   

 
  

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, 
Militares e seus Dependentes 

29.414.472 
 

29.414.472 

12 301 2109 2004 0041 - ASSIST MEDICA E ODONT AOS 
SERVIDORES FEDERAIS 

      

Assis. Médica e Odontotológica aos Servidores 13.660.530   13.660.530 

28.846.0901.0005.0041 - SENTENCAS JUDICIAIS TRANSITADAS E 
JULGADAS 

      

Precatórios 3.385.779   3.385.779 

28.846.0909.0536.0041 - BENEFICIOS E PENSOES 
INDENIZATORIAS  

      

Benefícios e Pensões Indenizatórias 189.852   189.852 

 28.846.0909.00S6.0041 - BENEFÍCIOS ESPECIAL E DEMAIS 
COMPLEMENTOS 

  
 

  

Benefícios Legislação Especial  1.000 
 

1.000 

12 128 5013 4572 0041 - CAPACITACAO DE SERVIDORES 
PUBLICOS FEDERAIS 

      

Capacitação Servidores em Proc. Qualif. e Requalificação 533.776   533.776 

12 364 5013 4002 0041 - ASSISTENCIA AO ESTUDANTE DE 
ENSINO SUPERIOR 

      

Assistência ao Estudante de Ensino Superior 17.695.527 27.387 17.722.914 

12 364 5013 20RK 0041 - FUNCIONAMENTO DAS IFES       

Funcionamento das Universidades Federais 80.153.061 7.180.059 87.333.120 

        

28.846.0910.00OQ.0002 - CONTRIBUICOES A ORGANISMOS 
INTERNACIONAIS       

Contribuições a Organismos Internacionais  90.679   90.679 

 28.846.0910.00PW.0001 - CONTRIBUICOES A ENTIDADES 
NACIONAIS         

Contribuição a Entidades Nacionais  129.681   129.681 

SUB-TOTAL 145.254.357 7.207.446 152.461.803 

Fonte: SIAFI e PLOA 2021 
    

  



TABELA 7 - ORÇAMENTO  DA   UFPR  PARA  PESSOAL  E  ENCARGOS SOCIAS,  SEGUNDO  LEI 
ORÇAMENTÁRIA FONTES  DO TESOURO NACIONAL, POR PROJETO/ATIVIDADE E GRUPO DE DESPESA - 2021 

    R$ 1,00   

PROGRAMA - PTRES - DESCRIÇÃO 

GRUPO DE DESPESA 

TOTAL  PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 

3190.00 3191.00 

28.846.0901.0005.0041 - PRECATÓRIOS - pessoal       

Cumprimento de  Sentença Judicial Transitada em Julgado 15.545.876   15.545.876 

12 364 0032 20TP 0041 - ATIVOS CIVIS DA UNIAO       

Pagamento de  Pessoal Ativo 661.449.530   661.449.530 

12 364 0032 09HB 0001 - CONTRIB DA UNIAO, DE SUAS 
AUTARQ 

      

Contribuição da União,  Autarquias e Fundações p/ Regime  
de Previdência dos Servidores 

  220.908.202 220.908.202 

09 272 0032 0181 0041 - APOSENTADORIAS E PENSOES 
CIVIS DA UNIÃO 

      

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Serv. Civis 576.056.247   576.056.247 

 28.846.0909.00S6.0041 - BENEFÍCIOS ESPECIAIS 
      

Benefício Especial e Demais Complementações de 
Aposentadorias 

1.000   1.000 

TOTAL 1.253.052.653 220.908.202 1.473.960.855 

Fonte: PLOA 2021 
    

  



 

TABELA 8 - ORÇAMENTO  DA  UFPR  PARA  OUTROS CUSTEIOS  E CAPITAL, 
SEGUNDO LEI ORÇAMENTÁRIA, FONTE DE  RECURSOS DIRETAMENTE 

ARRECADADOS, POR PROJETO/ATIVIDADE E GRUPO DE DESPESA - 2021 

PROGRAMA - PTRES - DESCRIÇÃO 
      

Custeio Capital TOTAL 

        

12 364 5013 20RK 0041 - 108309 27.773.232 297.000 28.070.232 

Funcionamento das Universidades       

Federais       

        

TOTAL 27.773.232 297.000 28.070.232 

Fonte: SIAFI E PLOA 2021 
    

 

Valores Hospitais Veterinários - 2021 

PTRES 169760 custeio capital TOTAL 

12.364.2080.20RK.0041 469.214 132.083 601.297 

HV PALOTINA - 43,08% 202.137 56.901 259.039 

HV CURITIBA - 56,92% 267.077 75.182 342.258 

 

  



TABELA  9 - DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS DO TESOURO  NACIONAL,  PROGRAMA 
DE MANUTENÇÃO  DA  INSTITUIÇÃO,  ALOCADOS   DIRETAMENTE  AOS SETORES DE 

ENSINO, PRÓ-REITORIAS E DEMAIS UNIDADES - 2021 

     

 
    RATEIO 

 

 
SETORES % 2021 

 

 
AG 7,98% 463.909 

 

 
PALOT 4,49% 261.017 

 

 
BL 9,59% 557.678 

 

 
CT 4,14% 240.728 

 

 
ED 3,89% 225.922 

 

 
ET 12,85% 746.860 

 

 
HL 5,91% 343.271 

 

 
SACOD 3,12% 181.506 

 

 
JD 2,83% 164.507 

 

 
LITORAL 3,43% 199.601 

 

 
SA 4,89% 284.048 

 

 
SD 15,34% 891.626 

 

 
TC 10,22% 593.869 

 

 
SEPT 2,83% 164.507 

 

 
JANDAIA 2,83% 164.507 

 

 
CEM 2,83% 164.507 

 

 
TOLEDO 2,83% 164.507 

 

 
TOTAL 100,00% 5.812.569 

 

     

 
    RATEIO 

 

 
PRÓ-REITORIAS % 2021 

 

 
PRA 3,39% 62.603 

 

 
PROGEPE 26,08% 286.538 

 

 
PROEC 12,45% 136.787 

 

 
PROGRAD 17,24% 189.414 

 

 
PROPLAN 12,70% 139.534 

 

 
PRPPG 28,14% 309.171 

 

 
TOTAL 100,00% 1.124.047 

 

     

 
DEMAIS   RATEIO 

 

 
UNIDADES % 2021 

 

 
ARI/AUGM 18,11% 237.778 

 

 
CEEX 1,67% 21.928 

 

 
SIPAD 3,27% 42.924 

 

 
EDITORA 8,68% 113.928 

 

 
GR/VICE 46,63% 612.147 

 

 
IMPRENSA 8,62% 113.192 

 

 
MAE 2,55% 33.443 

 

 
NIMAD 1,73% 22.663 

 

 
INTEGRA 4,92% 64.592 

 

 
SPIN 3,81% 50.059 

 

 
TOTAL 100,00% 1.312.653 

 

  
TOTAL 8.249.269 

  



 

  



 

  



TABELA  11 - PARTICIPAÇÃO  DOS  PRINCIPAIS CONTRATOS  E 
DESPESAS PÚBLICAS CENTRALIZADAS EM  RELAÇÃO AO ORÇAMENTO 

DE O.C.C.  DO TESOURO NACIONAL PARA MANUTENÇÃO NÃO 
VINCULADO A AÇÕES ESPECÍFICAS - 2021 

    PREVISÃO 

DESPESAS % VALOR 

    ANUAL 

      

VIGILÂNCIA ARMADA 20,87% 12.462.364 

      

ENERGIA ELÉTRICA 18,28% 10.916.447 

      

LIMPEZA 16,66% 9.948.489 

      

MANUTENÇÃO PREDIAL TERC 9,66% 5.767.000 

      

PORTARIA VIGIA E RECEPÇÃO 8,48% 5.067.326 

      

ÁGUA E ESGOTO 7,11% 4.248.410 

      

SUBSÍDIOS AO RU 5,86% 3.500.000 

      

FAZENDAS TERCEIRIZADOS 4,90% 2.924.133 

      

MOTORISTAS 4,48% 2.676.047 

      

APOIO ADMINISTRATIVO 3,71% 2.213.550 

      

TOTAL 100,00% 59.723.764 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

  



 

 

         

 
TABELA 15 - DESTINAÇÃO DE RECURSOS AGREGADO POR SETOR - 2021 

 

 
SETORES % RATEIO 

AULA DE 
CAMPO 

LABORAT. 
GRAD TOTAL % TOTAL 

 

 
AG 7,98% 463.909 0,00 47.461,24 511.370,02 7,83% 

 

 
PALOT 4,49% 261.017 0,00 47.461,24 308.478,47 4,73% 

 

 
BL 9,59% 557.678 0,00 113.908,08 671.585,65 10,29% 

 

 
CT 4,14% 240.728 0,00 31.701,18 272.429,26 4,17% 

 

 
ED 3,89% 225.922     225.922,48 3,46% 

 

 
ET 12,85% 746.860   47.461,24 794.321,47 12,17% 

 

 
HL 5,91% 343.271 0,00 47.461,24 390.731,80 5,99% 

 

 
SACOD 3,12% 181.506   47.461,24 228.966,92 3,51% 

 

 
JD 2,83% 164.507     164.506,66 2,52% 

 

 
LITORAL 3,43% 199.601 0,00 47.461,24 247.062,65 3,78% 

 

 
SA 4,89% 284.048     284.048,16 4,35% 

 

 
SD 15,34% 891.626   47.461,24 939.087,33 14,39% 

 

 
TC 10,22% 593.869 0,00 47.461,24 641.330,28 9,82% 

 

 
SEPT 2,83% 164.507   47.461,24 211.967,90 3,25% 

 

 
JANDAIA 2,83% 164.507   47.461,24 211.967,90 3,25% 

 

 
CEM 2,83% 164.507 0 47.461,24 211.967,90 3,25% 

 

 
TOLEDO 2,83% 164.507   47.461,24 211.967,90 3,25% 

 

 
TOTAL 100,00% 5.812.569 0,00 715.144,17 6.527.712,75 100% 

 

          


